
COMUNE DI PETRIOLO
Provincia di Macerata

ORIGINALE
Registro Generale n. 72

ORDINANZA DEL RESPONSABILE DEL SETTORE
URBANISTICA-EDILIZIA
N. 4 DEL 23-12-2019

Ufficio: UFFICIO URBANISTICA

Oggetto: ORDINANZA DI ABBATTIMENTO DI N. DUE CIPRESSI SITUATI
LUNGO LA STRADA PROVINCIALE SP CARRARACCETTA, IN VIA
PIANE ROSSI, SUL FONDO DISTINTO IN CATASTO AL FOGLIO N. 1
PART. 274 DI PROPRIETA' GATTI GIANFRANCO ED ALTRI.

L'anno  duemiladiciannove addì  ventitre del mese di dicembre, il Responsabile del Settore
urbanistica-edilizia MEDORI DANIELA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE URBANISTICA ED EDILIZIA PRIVATA

PREMESSO che il proprietario e/o conduttore degli immobili o dei terreni confinanti con le
strade provinciali, comunali e vicinali di uso pubblico ha il doveroso compito di mettere in
atto tutte le attività necessarie affinché la vegetazione dei propri terreni non costituisca fonte
di pericolo per il transito e la fruizione da parte dell’utente della strada;

PRESO ATTO che lungo la strada SP Carrareccetta, sul fondo distinto in catasto al foglio n.
2 particella n. 204, in prossimità della sede stradale, vi sono due alberi appartenenti alle
specie di Cipresso che, vista la loro collocazione, oltre ad aver arrecato danni alla sede
stradale provinciale, es essere ubicati a ridosso dei tralicci della rete di illuminazione
pubblica, limitano la visibilità a chi percorre la strada provinciale medesima, costituendo
pericolo per la circolazione stradale e per la tutela della pubblica incolumità”;

ATTESO che tale situazione costituisce grave limitazione alla corretta fruizione, in sicurezza,
della strada pubblica rappresentando di fatto un grave pericolo per la circolazione stradale
anche e soprattutto in occasione di eventi meteorologici intensi quali temporali, forti raffiche
di vento o copiose nevicate cui sovente è interessato il territorio Comunale ;

CONSIDERATO che, in caso di incidenti dovuti ad incuria del fronte strada, possono esservi
responsabilità civili e penali per i proprietari di alberi pericolosi o relativi rami che dovessero
cadere sulla sede stradale;

VERIFICATO che gli alberi in questione, ricadendo all’interno del fondo distinto al catasto
terreni al n. 1 particella n. 274 del Comune di Petriolo, sono di proprietà  dei Sigg.:

ORDINANZA DEL RESPONSABILE
DEL SETTORE URBANISTICA-EDILIZIA
N. 4 DEL 23-12-2019   Pagina 1 di 3



- GATTI GIANFRANCO, nato a Corridonia  (MC) il  16/10/1949 e residente a Petriolo, in
via Piane Rossi n. 23
- GATTI GIUSEPPE, nato a Corridonia  (MC) il  23/11/1944 e residente a Petriolo, in via
Piane Rossi n. 23
- GATTI MASSIMO, nato a Macerata  (MC) il  18/06/1969 e residente a Petriolo, in via
Piane Rossi n. 23
- GATTI MONICA, nata a Macerata  (MC) il  07/08/19673 e residente a Petriolo, in via Piane
Rossi n. 23
- VOLGA ANNA MARIA, nata a Pollenza  (MC) il 14/04/1956 e residente a Petriolo , in Via
Piane Rossi n. 23

RITENUTO che sussistono le condizioni necessarie per l’emissione di una ordinanza
dirigenziale nel rispetto dei principi generali dell’ordinamento giuridico, al fine di prevenire
pericolo per l’incolumità di persone e mezzi

Vista la Legge Regionale n. 6 del 2005;
Visto il D.lgs. 30 Aprile 1992 n. 285 “Nuovo Codice della Strada”;
Visto il Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada D.P.R. 16
dicembre 1992, n. 495;
Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267  - Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali

ORDINA

Ai proprietari del fondo sito nel Comune di Petriolo, identificato catastalmente al Fg.2 part.
204:

- GATTI GIANFRANCO, nato a Corridonia  (MC) il  16/10/1949 e residente a Petriolo, in
via Piane Rossi n. 23
- GATTI GIUSEPPE, nato a Corridonia  (MC) il  23/11/1944 e residente a Petriolo, in via
Piane Rossi n. 23
- GATTI MASSIMO, nato a Macerata  (MC) il  18/06/1969 e residente a Petriolo, in via
Piane Rossi n. 23
- GATTI MONICA, nata a Macerata  (MC) il  07/08/19673 e residente a Petriolo, in via Piane
Rossi n. 23
- VOLGA ANNA MARIA, nata a Pollenza  (MC) il 14/04/1956 e residente a Petriolo , in Via
Piane Rossi n. 23

di provvedere entro e non oltre 45 giorni dalla notifica del presente atto all’abbattimento
degli alberi appartenentI alla specie vegetale del pino marittimo, adottando le più opportune
azioni e cautele nell’espletamento di quanto necessario all’abbattimento ed al ripristino le
condizioni di normale sicurezza per la circolazione stradale e per la tutela della pubblica
incolumità.

 E’ FATTO OBBLIGO

-Di adoperarsi affinché i lavori da parte dei proprietari non compromettano, durante la loro
esecuzione, la sicurezza pubblica e la circolazione di veicoli e/o persone;
-Di provvedere all’immediato sgombero di eventuali scarti vegetali qualora il lavoro in
questione comporti l’invasione della sede stradale;

Pag. 2



SI DISPONE INOLTRE

che i lavori, in caso di inadempimento, verranno eseguiti d’ufficio dall’Amministrazione
Comunale senza ulteriore comunicazione con successivo addebito delle spese ai proprietari
dell’immobile con l’applicazione delle previste sanzioni di legge (da Euro 168,00 a Euro
674,00 in base ai citati articoli del Codice della Strada).

La presente ordinanza sarà affissa all’Albo Pretorio del Comune, pubblicata sul sito internet
istituzionale www.comune.petriolo.mc.it, notificata ai diretti interessati e trasmessa per
conoscenza:
- al Comando Polizia Municipale;
- al Corpo Forestale dello Stato;
- alla Provincia di Macerata Settore 7 Ufficio tecnico Viabilità e Patrimonio.

Gli agenti della Polizia Municipale sono incaricati della vigilanza e del rispetto della presente
Ordinanza.

Si comunica che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 8 della Legge n. 241/90;
l’unità organizzativa titolare del procedimento è l’Ufficio Tecnico, Settore Urbanistica del-
Comune di Petriolo, tel. 0733 550601 – fax 0733 550419 – email:
tecnico@comune.petriolo.mc.it.;
il responsabile del procedimento è l’Arch. Medori Daniela – Responsabile del Settore-
Urbanistica – ai quale potranno essere richieste le relative informazioni in merito il lunedì,
dalle ore 10.30 alle ore 13.00, e dalle ore 16.00 alle ore 18.00, e il giovedì pomeriggio dalle
ore 16.00 alle ore 18.00;
Il termine per la conclusione del procedimento è fissato in giorni 60 (sessanta) dalla data di-
ricevimento della notifica ai diretti interessati.

Il presente atto potrà essere impugnato da chiunque interessato con ricorso al Tribunale
Amministrativo Regionale delle Marche entro sessanta giorni dalla notifica, oppure in
alternativa, con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro centoventi giorni
decorrenti sempre dalla data di notificazione.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
URBANISTICA-EDILIZIA

Pag. 3

ARCH. DANIELA MEDORI

http://www.comune.petriolo.mc.it
mailto:tecnico@comune.petriolo.mc.it

